Men leest een exempel dat was een heiden die was een lantsheere, ende dese man quam aen den barneden *corst* (*l. corts*), ende die hitte vanden *cortse* die sloech hem int *hoot*, soe dat hi rasende waert ende recht oft hi wt den sinnen gheweest hadde; mar die ghene die bi hem waren, die bewaerden hem soe dat hi niet en mesdede. Op eener nacht als alle slieden, soe stont hi op al naect, ende liep in een wilde bosch, ende was daer drie daghen lanc ende die lieden en wisten niet waer si hem verloren hadden. Als dese drie daghen leden waren, soe quam hi tot hem seluen. Ende hadde sine sinne alsoe wel als hi te voren hadde, eer hi de *corts* hadde. [Ende als hi *sach* dat hi daer was], soe peysde hi *hoe* hi daer ghecomen was. Ende hi en sach nergens *stede* daer hi toe gaen mochte. Mar van verren soe sach hi enen berch,

hogen berch daer groote clae-
rheit bouen scheen. Hi ginck
tot aen den berch ende pijn-
den hem op te clymmen met
handen ende mit voeten soe
dat hi daer bouen quam.

Daer vant hij einen coninck
sittende op eyenen gulden
throen ende was ons heer sel-
ue. Ende neuen hem die gebe-
nedide werde conincginne die
maget *Maria* ende vele andere
heiligen beide oude ende ion-
ge. Doen waert daer ein tot
desen man gesent met einen

ende daer was groote clae-
rheide op. Hi ghinc tot aenden
berch, ende pijnde op te clim-
nenne met handen ende met
voeten soe dat hi daer quam.
Daer sach hi enen coninc sit-
ten op enen guldenen troen,
ende dat was ons heere selue,
ende bi hem die ghebenendide
maghet *Marie* ende vele ande-
re heileghe beide oude ende
ionghe. Ende doen was daer
een tot hem ghesent met
eenen cleede, ende dat hi dat
soude aendoen ende comen

Wiegedruk 1480 fz. Exemplum. Legitur enim [in libro de apibus] quod quidam *nobilis*, qui erat *regis tartarorum consobrinius*, cum acutissimam febrem pateretur, materia ad cerebrum ascendente, in furiam raptus fuit, et dormientibus omnibus, qui circa illum erant, aufugit nudus et tribus diebus ac tribus noctibus per heremum vastissimam oberravit. Tercia vero nocte, digesta materia, compos mentis factus fuit, et in tenebris horrens solitudinem quid faceret ac quo se verteret nes ciebat. Et ecce post paululum vidit in montis cacumine ingens lumen. Reptans ergo manibus et pedibus ascendit in montem. Et ibidem vidit regem admirabilem super omnem solis fulgorem splendidum in throno aureo residentem, et ad ejus dexteram reginam [incomparabili decore fulgentem]. Vidit etiam mixtim seniores et juvenes in thronis aureis assidentes [et ministros ex omni parte vultibus sidereis rutilantes]. Haec ut vidit gentilis supra id quod credi potest obstupuit. Nec mora unus ministrorum a rege missus vestibus nudum induit et ad regem perduxit: Cui rex ait: « Nichil in rebus humanis simile quid vidisti? » Et ille: « Nichil, inquit, Domine. Et rex ad eum: « Ego sum, ait, christianorum deus, rex et dominus sempiternus. Tu autem redibis ad populum tuum et perquirens inuenies in gente [ungarica quae mixta est genti tuae] duos presbiteros cristianos talis habitus et talis formae, a quibus erudieris ad normam fidei cristianae ». Et ut haec audiuit gentilis renuit omnium beatorum societate frustrari. Et mox rex ait ad eum: « Impossibile est talem te manere nobiscum. [Sed si christianam fidem receperis, jocundissima ista societate perfrueris]. Hoc dicto miles sedens in equo albo suscepit illum, et in exercitum tartarorum reduxit. Ille vero [sicut jussum fuerat], presbiteros quaesiuit et inuenit, et eruditus in fide cum multis millibus tartarorum sacrum baptismum suscepit ac postmodum christiane et sancte vixit. [Vestes autem quas nudus acceperat praecipui coloris erant, atque mollitiei]. Opus autem earum nec plumarium id est acu factum nec textrinum adverti poterat, [sed super omni humano artificio contextum videbatur].